
Západočeská univerzita v Plzni 

Fakulta právnická, katedra správního práva 

 

Oponentský posudek na diplomovou práci 

 

Diplomant: Matěj Pešek 

Název: Ochranná pásma ve vodním hospodářství 

Termín odevzdání diplomové práce: 31. března 2023 

 

Text posudku: 

Zadání a cíl práce: 

Oponovaná diplomová práce se zabývá oblastí vodního práva, konkrétně veřejnoprávních 
omezení vlastnického práva, vyplývajících z institutu ochranných pásem. Diplomant si vybral 
ochranná pásma ve vodním hospodářství, konkrétně v zákoně č.254/2001 Sb., o vodách a 
zák.č.274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích. Po konzultaci s vedoucím diplomové práce 
rozšířil text diplomové práce i na lázeňský zákon č.164/2001 Sb. 

Cíle diplomové práce diplomant vymezil na str.1 a 2, tj. konkrétně popsat platnou právní 
úpravu, provést komparaci zvolených institutů, zhodnotit platnou právní úpravu a zamyslet se 
nad možnými potřebnými legislativními změnami. Soudím, že zvolené téma, zadání práce i 
vytčené cíle diplomanta naplňují požadavky na daný druh kvalifikační práce kladené. 

Obsahové zpracování diplomové práce 

Diplomová práce byla zpracovaná o celkové délce 67 stran tištěné verze, včetně povinných 
příloh. Dle výpisu z antiplagiátorského systému Theses byla diplomová práce vyhodnocena 
jako původní, s maximální shodou 22 %. Systematicky se člení na úvod, 3 kapitoly a závěr. Po 
úvodu, kde autor vymezil téma, cíle práce a její obsah, se v kapitole 2. věnuje ochranným 
pásmům, ovšem nejprve se zabývá veřejným zájmem a vodou z pohledu vlastnictví. Kapitola 
3. se především zabývá konkrétní úpravou ochranných pásem ve vodním zákoně a v zákoně o 
vodovodech a kanalizacích. V subkap.3.3. pak diplomant přidává i rozbor úpravy v lázeňském 
zákoně. V subkap. 3.4. provádí komparaci a zhodnocení právní úpravy, včetně úvah de lege 
ferenda. Ty dle mého názoru měly být spíše v kap.4., nazvané Závěr, která je tak ve finále spíše 
shrnutím, a doslovem, než-li opravdovými závěry.  

Diplomant využil při psaní textu diplomové práce dostupnou odbornou literaturu, dále pracoval 
s legislativními prameny i s judikaturou, včetně nejaktuálnější (zejména oceňuji zařazení 
aktuálního nálezu Ústavního soudu z ledna 2023 stran Vranovské přehrady). Diplomant 
osvědčil znalost a pochopení obecných ústavně právních, správněprávních a občanskoprávních 



zásad, institutů a nástrojů, ale prokázal i pochopení a znalost institutů a nástrojů v předmětných 
třech zákonech z oblasti vodního hospodářství a ochrany vod. 

Práce má minimum chyb, snad jen lze uvést, např. že diplomant odkazuje na str.35 na již 
neplatnou právní úpravu, ale jinak zásadní výhrady proti textu diplomové práce z hlediska 
materiálního nemám.  

Pokud jde o práci se slohem a jazykem, práce je poněkud rozporuplná, protože obsahuje řadu 
gramatických chyb a překlepů a občas i nestandartních, hovorových obratů (např. str.27 
„judikaturou velice obtěžkaný § …“), (na str.36 „…podle několikrát omílaného § 8) a někdy i 
méně srozumitelných formulací (např. dlouhé poslední souvětí na str.38), což je škoda, protože 
to jinak vysokou obsahovou kvalitu diplomové práce poněkud snižuje.   

Celkové hodnocení práce 

Téma diplomové práce je nesporně aktuální a právně závažné a nosné. Z hlediska metod 
převažuje deskripce, v menší míře i analýza a syntéza. Z hlediska formálního je text vybaven 
vysokým počtem poznámek pod čarou (307), dále je doplněn předepsanými přílohami. Řazení 
jednotlivých kapitol je systematické a vnitřní provázání logické. Soudím, že cíle, tak jak si je 
diplomant v úvodu vymezil, byly v zásadě naplněny.  

Doporučení práce k obhajobě  

Diplomovou práci k obhajobě doporučuji, přičemž vzhledem k výše uvedenému navrhuji její 
hodnocení známkou velmi dobře až výborně, ale v závislosti na výkonu u ústní obhajoby, při 
které by měl diplomant prokázat, že tématu rozumí a pokusit se zodpovědět níže položené 
otázky. 

Doporučené otázky při obhajobě: 

1) Lze na přírodní léčivé zdroje a zdroje přírodních minerálních vod a jejich ochranná 
pásma vztáhnout § 294a trestního zákoníku?  

2) Porovnejte právní úpravu ochranných pásem vodních zdrojů a chráněných oblastí 
přirozené akumulace vod dle zákona č.254/2001 Sb.   
 

V Plzni, 19.4.2023   doc. JUDr. Vojtěch Stejskal, Ph.D. 

      oponent diplomové práce 


